
Facultad d. Filosofía
y Humanidades IUNe

[!JIUniversidad1U Nacional
de Córdoba

••
,ffyh

EXP-UNC:0006975/2016

VISTO: <J

El pedido de autorización para llamar a concurso de adscriptos y ayudantes
alumnos de los Proyectos de Investigación del Museo de Antropología elevado a
consideración del Honorable Consejo Directivo. Y

CONSIDERANDO:
Que los proyectos se encuentran radicados en el ámbito del Museo de

Antropología-TdACor de la FFyH y cuentan con los directores que coordinarán las
actividades que desarrollarán los adscriptos y ayudantes alumnos seleccionados.

Que la corresponde autorizar excepcionalemente una convocatoria fuera del
plazo estipulado por la Ord. del H.C.D. 2/04 y la Ord. del H.C.D. 2111 con el fin de
garantizar el normal desarrollo de las actividades de los equipos de investigación.

Que en sesión del día de la fecha se aprobó por unanimidad el despacho de la
Comisión de Enseñanza.
Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES

R E S U E L V E:
ARTÍCULO 10 Autorizar la convocatoria a concurso de adscripciones y ayudantías
alumno ad honorem del Museo de Antropología-IdACor en los proyectos que se indican
en cada caso:

A) PROYECTO "Un estudio comparativo de las mediaciones materiales entre
misioneros e indígenas en el Chaco argentino occidental".
Directores: Mariana Espinosa, Rodrigo Montani. ~. ...,'
Solicitud: 4 ayudantes alumnos
Jurado:
Profesores titulares:
-Mariana Espinosa
-Rodrigo Montani
-Guillermina Espósito
Profesores suplentes:
-Gustavo Sorá
-Gustavo Martínez
-Marina Liberatori
Graduado titular: Lucía Ríos
Graduado suplente: Gisela Vargas
Estudiante titular: Macarena Traktman
Estudiante suplente: Florencia Lucini



••
ffyh
Facultad de Filosofía
y Humanidades IUNe [!JI"Universidad

~ Nacional
de Córdoba

............................................................ ,. , , .
',\ ,~ ;

B) PROYECTO: "Estrategias de internacionalización en las ciencias sociales
argentinas: Patrones de institucionalización, redes académicas y mundo editorial de la
Antropología Social, 1980-2015"'.
Directores: Gustavo Sorá. Ezequiel Grisendi.
Solicitud: 1 ayudante alumno y 1 adscripto.
Jurado:
Profesores titulares: Gustavo Sorá
-Ezequiel Grisendi
-Mariana Espinosa
Profesores suplentes:
-Fernando Aizicson
-Mirta Bonnin
-Andrés Laguens
Graduado titular: Ana Trueco Dalmas
Graduado suplente: Macarena Ferrer
Estudiante titular: Paula Molina Ordoñez
Estudiante suplente: Miguel Robles

C) PROYECTO: "Multiculturalismo e interculturalidad: entre contradicciones, alianzas
y solapamientos".
Directores:
- Carolina Álvarez
- José María Bompadre.
Solicitud: 2 ayudantes alumnos y 3 adscriptos
Jurado:
Profesores titulares: •
-Carolina Álvarez
-José María Bompadre
-César Marchesino
Profesores suplentes:
-Natalia Bermúdez
-Guillermina Espósito
-Marina Liberatori
Graduado titular: Carolina Llorens
Graduado suplente: Diego Garcés
Estudiante titular: Marina Beltrán
Estudiante suplente: Pablo Pautas so

D) PROYECTO: "Las políticas de lo posible: Etnografías cosmopolíticas y estatales
hacia 'un mundo en el que quepan muchos mundos"'.
Directora: Guillermina Espósito.
Solicitud: 3 ayudantes alumnos y 2 adscriptos
Jurado:
Profesores titulares:
-Guillermina Espósito

2



••
ffyh
Facultad de Filosofía
y Humanidades IUNe

Universidad
Nacional
de Córdoba

.........................................................................................................................................................

-Natalia Bermúdez
-Fabiola Heredia
Profesores suplentes:
-Francisco Pazzarelli
-Bernarda Marconetto
-Carolina Álvarez
Graduado titular: Lucía Ríos
Graduado suplente: Agustín Liarte
Estudiante titular: Diego Garcés
Estudiante suplente: Fernando Lucero

E) PROYECTO: "Antropología de la política vivida en perspectiva comparada:
procesos políticos contemporáneos en la provincia de Córdoba".
Directora: Julieta Quirós.
Solicitud: 2 ayudantes alumnos y 4 adscriptos
Jurado:
Profesores titulares:
- Julieta Quirós
- Guillermina Espósito
- Victoria Murphy
Profesores suple/hes:
-Natalia Bermúdez
-Marina Liberatori
-Carolina Álvarez
Graduado titular: Agustín Liarte
Graduado suplente: Lucía Ríos
Estudiante titular: Emilia Torres
Estudiante suplente: Gaspar Laguens _~.."A

F) PROYECTO: "Memoria e Historia Oral: reflexiones metodológicas y desarrollo de
un campo en construcción".
Directores: Eliana Lacombe, Melisa Paiaro.
Solicitud: 4 ayudantes alumnos y 4 adscriptos
Jurado:
Profesores titulares:
-Eliana Lacombe
-Melisa Paiaro
- Marina Liberatori
Profesores suplentes:
-Natalia Bermúdez
-Guillermina Espósito
-Carolina Álvarez
Graduado titular: Lucía Ríos
Graduado suplente: Agustín Liarte
Estudiante titular: Diego Garcés

3



••
ffyh
Facultad de Filosofía
y Humanidades IUNC

g'' Universidad

~ Nacional
de Córdoba

Estudiante suplente: Fernando Lucero

.................................................................................................................... , .

G) PROYECTO: "Arqueología-de los animales en el Noroeste Argentino".
Directora: Mariana Mondini.
Solicitud: 5 ayudantes alumnos y 1 adscripto
Jurado:
Profesores titulares:
-Mariana Mondini
-Sebastián Muñoz
- Bernarda Marconetto
Profesores suplentes:
-Patricia Lobbia
-Mariana Dantas
-Aldana Tavarone
Graduado titular: Claudia Amuedo
Graduado suplente: Gabriela Pedernera
Estudiante titular: Paola Carmona
Estudiante suplente: Paloma Zárate

H) PROYECTO: "Arqueología ambiental en la costa del sur de Patagonia".
Director: Sebastián Muñoz.
Solicitud: 3 ayudantes alumnos
Jurado:
Profesores titulares:
-Sebastián Muñoz
-Mariana Mondini '
-Bernarda Marconetto
Profesores suplentes: ~•.-"A
-Patricia Lobbia
-Mariana Dantas
-Aldana Tavarone
Graduado titular: Claudia Amuedo
Graduado suplente: Gabriela Pedernera
Estudiante titular: Paola Carmona
Estudiante suplente: Paloma Zárate

1) PROYECTO: "Hacia una Biblioteca Abierta en el Museo de Antropología.
Actividades de promoción a la lectura". Área Biblioteca Museo de Antropología.
Coordinadora: Silvia María Mateo Ré.
Solicitud: 4 ayudantes alumnos
Jurado:
Director: Mirta Bonnin
Coordinador: Silvia María Mateo Ré
Profesores:
-Verónica Lencinas

4



Facultad de Filosofía
y Humanidades IUNC

g Universidad
~ Nacional

de Córdoba

••
,ffyh

..........................................................................................................................................................
. \ ,~

-Andrés Izeta
Estudiante: Melina Loza
Egresado: Pilar Tavarone

L) PROYECTO: "Arqueología prehispánica en el Valle de Copacabana, Departamento
Ischilín, Córdoba".
Directores: Gisela Sario, Eduardo Pautassi.
Solicitud: 3 ayudantes alumnos

5

J) PROYECTO: "Arqueología en el Valle de Ongamira, Departamentos Ischilín y
Totoral, Córdoba, Argentina".
Directores: Andrés lzeta, Roxana Cattáneo.
Solicitud: 2 ayudantes alumnos y 1 adscripto
Jurado:
Profesores titulares:
-Andrés Izeta
-Roxana Cattáneo
-Gisela Sario
Profesores suplentes:
-Thiago Costa
-Gabriela Srur
-Eduardo Pautassi
Graduado titular: Andrés Robledo
Graduado suplente: Alfonso Uribe
Estudiante titular: Camila Brizuela
Estudiante suplente: Florencia Constantini

K) PROYECTO: "Análisis, conservación y relocalización de la colección Jorge von
Hauenschild en la Reserva Patrimonial del Museo de Antropología".
Directores: Eduardo Pautassi, Andrés Izeta.
Solicitud: 2 ayudantes alumnos
Jurado:
Profesores titulares: _,.__'
-Eduardo Pautassi
-Andrés Izeta
-Roxana Cattáneo
Profesores suplentes:
-Gisela Sario
-Gabriela Srur
-Thiago Costa
Graduado titular: Andrés Robledo
Graduado suplente: José Caminoa
Estudiante titular: Camila Brizuela
Estudiante suplente: Florencia Constantini



Facultad de Filosofía
y Humanidades IUNC D"·Universidad

• Nacional
de Córdoba

••ffyh
..........................................................................................................................................................

Jurado:
Profesores titulares:
-Gisela Sario
-Eduardo Pautassi
-Roxana Cattáneo
Profesores suplentes:
-Andrés Izeta
-Gabriela Srur
-Thiago Costa
Graduado titular: Andrés Robledo
Graduado suplente: José Caminoa
Estudiante titular: Camila Brizuela
Estudiante suplente: Florencia Constantini

M) PROYECTO: "El cruce entre las antropologías. Una mirada interdisciplinaria en
torno a la genética de poblaciones, las memorias familiares y la construcción
identitaria" .
Directores: Angelina García, Renata Oliveira Rufino
Solicitud: 4 ayudantes alumnos
Jurado:
Profesores titulares:
-Angelina García
-Renata Oliveira Rufino
-Rodrigo Nores
Profesores suplentes:
-Mariana Fabra
-Gisela Sario
-Darío Demarchi ~,--,.~~
Graduado titular: Andrés Robledo
Graduado suplente: José Caminoa
Estudiante titular: Gabriela Rosseau
Estudiante suplente: Yain Garita Onandía

N) PROYECTO: "Estudios bioarqueológicos en poblaciones del centro de Argentina".
Directora: Mariana Fabra.
Solicitud: 4 Ayudantes Alumnos.
Jurado:
Profesores titulares:
-Mariana Fabra
-Soledad Salega
-Aldana Tavarone
Profesores suplentes:
-Mariela Zabala
-Rodrigo Nores
-Angelina García

6



Facultad de Filosofía
y Humanidades IUNe

g~Universidad
• Nacional

de Córdoba

••
ffyh

Graduado titular: Andrés Robledo
Graduado suplente: Pía Tavella
Estudiante titular: 12Jorencia Benedetti
Estudiante suplente: Julieta Bellis

ARTÍCULO 2° Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la Universidad
Nacional de Córdoba, comuníquese a las autoridades del Museo de Antropología-
IdACor y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO
DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD
NACIONAL DE CÓRDOBA A SIETE DE MARZO DE DOS MIL DIECISÉIS.

RESOLU,CIÓN N° O5 'l
PJG

..7
. Mgtr Alejandra M. Castro

VICEDECANA
Facultad de filosolia y Humanidades

_ .. ......;; .'.

7


	Page 1
	Titles
	•• 
	,ffyh 

	Images
	Image 1


	Page 2
	Titles
	Solicitud: 1 ayudante alumno y 1 adscripto. 
	Solicitud: 2 ayudantes alumnos y 3 adscriptos 
	•• 
	ffyh 
	Solicitud: 3 ayudantes alumnos y 2 adscriptos 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 3
	Titles
	•• 
	ffyh 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3


	Page 4
	Titles
	•• 
	ffyh 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 5
	Titles
	•• 
	,ffyh 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 6
	Titles
	•• 
	ffyh 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 7
	Titles
	•• 
	ffyh 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3



